[image: ]

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЗАРЕЧЕНСК
КАНДАЛАКШСКОГО  РАЙОНА

От 28.03.2022 г.				                                                                       № 27

«Об утверждении Плана мероприятий по консолидации бюджетных средств муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района в целях оздоровления муниципальных финансов»

В соответствии со статьями 33 и 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Соглашением от 30.01.2020 года № 7-с, предусматривающем меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов, в целях повышения сбалансированности и устойчивости местного бюджета,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить План мероприятий по консолидации бюджетных средств сельского поселения Зареченск Кандалакшского района в целях оздоровления муниципальных финансов (далее – План мероприятий) согласно приложению.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Зареченск Кандалакшского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяется на правоотношения с 01.01.2022 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.главы администрации				И.С.Авдеев

УТВЕРЖДЕН
Постановлением  администрации
     муниципального образования сельского поселения Зареченск
Кандалакшского района
от 28.03.2022 № 27

План мероприятий по консолидации бюджетных средств сельское поселение Зареченск Кандалакшского района  в целях оздоровления муниципальных финансов

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Показатель
	Ед.изм
	Значение показателя результативности
	Индикатор/Обоснование отсутствия планового бюджетного эффекта
	Финансовая оценка (бюджетный эффект), тыс.руб.
	Органы местного  самоуправления МО, ответственные  за реализацию  мероприятий

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	план

	план

	план

	план

	план

	план

	план

	план

	план
	план

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1
	Обязательства по осуществлению мер, направленных на снижение уровня дотационности муниципального района (городского округа), городского, сельского поселения Мурманской области (далее - муниципальное образование (поселение) и увеличение налоговых и неналоговых доходов местного бюджета

	1.1
	Проведение оценки налоговых расходов муниципального образования поселения за отчетный финансовый год, оценки налоговых расходов муниципального образования на текущий финансовый год и оценки налоговых расходов на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период)
	Увеличение налоговых доходов бюджета за счет отмены выявленных неэффективных льгот
	да-1/нет-0
	1
	1
	1
	1
	1
	Мероприятие носит аналитический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта

	Администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск

	1.2
	Представление до 15 ноября текущего года в Управление финансов администрации муниципального образования Кандалакшский район отчета о проведении оценки налоговых расходов муниципального образования (поселения)
	Соблюдение сроков предоставления отчета
	да-1/нет-0
	1
	1
	1
	1
	1
	Мероприятие носит аналитический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта

	Отдел финансов и бухучета администрации муниципального образования сельское поселение Зареченск

	1.3
	Обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования поселения по итогам исполнения местного бюджета за текущий год по сравнению с уровнем исполнения за отчетный финансовый год в сопоставимых условиях
	Процент прироста
	%
	0
	3
	3
	3
	3
	Увеличение поступления в доходную часть местного бюджета
	0
	21
	21
	21
	22
	Отдел финансов и бухучета администрации муниципального образования сельское поселение Зареченск

	1.4
	Направление главой местной администрации муниципального образования поселения в Управление финансов администрации муниципального образования Кандалакшский район на заключение, в том числе: - проекта  решения о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период (с пояснительной запиской), учитывающего бюджетный эффект от реализации Плана мероприятий по консолидации бюджетных средств муниципального образования, принятого в целях оздоровления муниципальных финансов  за 10 дней до внесения в представительный орган местного самоуправления;- предполагаемых изменений в решение о местном бюджете (с пояснительной запиской) за 10 дней до внесения в представительный орган местного самоуправления
	Соблюдение сроков предоставления
	да-1/нет-0
	1
	1
	1
	1
	1
	Мероприятие носит аналитический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта

	Глава администрации МО сп Зареченск

	1.5
	Проведение инвентаризации дебиторской  задолженности по арендной плате. Выявление должников –арендаторов. Оформление исполнительных листов
	Своевременное проведение претензионной работы
	да-1/нет-0
	1
	1
	1
	1
	1
	Увеличение поступления в доходную часть местного бюджета
	50
	50
	50
	50
	50
	Отдел финансов и бухучета администрации МО сп Зареченск

	1.6
	Реализация инициативных проектов
	Реализация проектов
	да-1/нет-0
	0
	1
	1
	1
	1
	Привлечение внебюджетных средств
	0
	Определяется по итогам реализации проекта
	Отдел финансов и бухучета администрации МО сп Зареченск

	2.
	Обязательства по осуществлению мер, направленных на бюджетную консолидацию

	2.1.
	Соблюдение установленных Правительством Мурманской области нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления
	Соблюдение установленных нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления
	да-1/нет-0
	1
	1
	1
	1
	1
	Эффективность исполнения мероприятия определяет отсутствие дополнительных расходов

	Администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск

	2.2
	Не установление новых расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Мурманской области к полномочиям органов местного самоуправления
	Соблюдение установленных расходных обязательств
	да-1/нет-0
	1
	1
	1
	1
	1
	Эффективность исполнения мероприятия определяет отсутствие дополнительных расходов

	Администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск

	2.3
	Не увеличение общей численности работников муниципальных учреждений и органов местного самоуправления муниципального образования поселения
	Запрет на увеличение численности муниципальных служащих
	да-1/нет-0
	1
	1
	1
	1
	1
	Эффективность исполнения мероприятия определяет отсутствие дополнительных расходов

	Администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск

	2.1.
	Оптимизация бюджетной сети

	2.1.1.
	Исполнение принятых обязательств по обеспечению сохранения средней заработной платы работников муниципальных учреждений  на уровне, установленном указами Президента Российской Федерации, а также обеспечение уровня заработной платы не ниже установленного минимального размера оплаты труда
	Достижение значений целевых показателей заработной платы, утвержденных "дорожными картами"
	да-1/нет-0
	1
	1
	1
	1
	1

	МБУ КДЦ «Космос», Администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск

	2.2.2
	Увеличение объема расходов за счет доходов от приносящей доход деятельности бюджетных учреждений
	Расходы за счет доходов от приносящей доход деятельности бюджетных учреждений
	да-1/нет-0
	1
	1
	1
	1
	1
	Сокращение расходов местного бюджета
	20
	25
	30
	35
	40
	МБУ КДЦ «Космос»

	2.3.
	Планирование местного бюджета

	2.3.1.
	Планирование бюджета в рамках муниципальных программ (увеличение доли программных расходов)
	Удельный вес расходов, формируемых в рамках муниципальных программ, в общем объеме бюджета поселения
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	Мероприятие носит аналитический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта

	Администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск

	2.3.2.
	Осуществление мониторинга эффективности реализации муниципальных программ
	Наличие проведенных мониторингов. Эффективность реализации программных мероприятий
	да-1/нет-0
	1
	1
	1
	1
	1
	Мероприятие носит аналитический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта

	Администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск

	2.3.3
	Совершенствование методологии разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ
	Изменения в Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ
	да-1/нет-0
	1
	1
	1
	1
	1
	Мероприятие носит аналитический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта

	Администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск

	2.4
	Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд

	2.4.1
	Проведение анализа и согласования с финансовым органом муниципального образования Порядка определения муниципального задания по бюджетным учреждениям, разработка стандартов оказания услуг, содержащих нормативы материальных ресурсов

	да-1/нет-0
	1
	1
	1
	1
	1
	Мероприятие носит аналитический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта

	МБУ КДЦ «Космос», Администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск

	2.4.2
	Перераспределение экономии от проведения конкурсных процедур по закупкам товаров и услуг

	да-1/нет-0
	1
	1
	1
	1
	1
	Экономия бюджетных средств
	200
	300
	400
	500
	600

	3.
	Мероприятия  по совершенствованию долговой политики муниципального образования

	3.1
	Обеспечение сбалансированности местного бюджета за счет доходов и источников финансирования дефицита местного бюджета с соблюдением ограничений по размеру дефицита бюджета без привлечения бюджетных кредитов
	Соблюдение ограничений по размеру дефицита бюджета без привлечения бюджетных кредитов
	да-1/нет-0
	1
	1
	1
	1
	1
	Мероприятие носит аналитический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта

	Администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск

	3.2.
	Недопущение принятия расходных обязательств, не обеспеченных стабильными источниками доходов
	Расходные обязательства, не обеспеченных стабильными источниками доходов не принимаются
	да-1/нет-0
	1
	1
	1
	1
	1
	Мероприятие носит аналитический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта

	Администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск

	3.3.
	Соблюдение объема муниципального долга требованиям пункта 5 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации
	Отсутствие муниципального долга
	да-1/нет-0
	1
	1
	1
	1
	1
	Мероприятие носит аналитический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта

	Администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск

	3.4
	Соблюдение предельного значения дефицита местного бюджета, установленного пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации
	Не превышение дефицита бюджета установленного пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации
	да-1/нет-0
	1
	1
	1
	1
	1
	Мероприятие носит аналитический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта

	Отдел финансов и бухучета администрации МО сп Зареченск

	4.
	Обязательства по осуществлению мер по повышению эффективности использования бюджетных средств и качества управления муниципальными финансами

	4.1
	Отсутствие по состоянию на первое число каждого месяца просроченной кредиторской задолженности бюджета муниципального образования (поселения) и муниципальных учреждений муниципального образования (поселения) в части расходов на оплату труда, уплату взносов по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам
	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности
	да-1/нет-0
	1
	1
	1
	1
	1
	Не превышать утверждённые  расходы бюджета

	Отдел финансов и бухучета администрации МО сп Зареченск

	4.2
	Направление на согласование в Управление финансов администрации муниципального образования Кандалакшский район проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования поселения об увеличении численности работников органов местного самоуправления и (или) муниципальных учреждений муниципального образования (поселения) до их принятия в случае необходимости увеличения численности работников органов местного самоуправления (или) муниципальных учреждений

	да-1/нет-0
	1
	1
	1
	1
	1
	Мероприятие носит аналитический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта

	Отдел финансов и бухучета администрации МО спЗареченск

	4.3
	Обеспечение значения показателя отношения объема просроченной кредиторской задолженности муниципального образования и муниципальных бюджетных и автономных учреждений к объему расходов местного бюджета
	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности
	да-1/нет-0
	1
	1
	1
	1
	1

	4.4
	Отсутствие по состоянию на 1-е число каждого месяца просроченной задолженности по долговым обязательствам муниципального образования муниципального образования
	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности на 1-е число каждого месяца
	да-1/нет-0
	1
	1
	1
	1
	1
	Не превышать утверждённые  расходы бюджета

	Отдел финансов и бухучета администрации МО спЗареченск

	4.5
	Размещение на официальных сайтах органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в последней редакции решения о местном бюджете
	Своевременное размещение отчетов
	да-1/нет-0
	1
	1
	1
	1
	1
	Мероприятие носит аналитический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта

	Отдел финансов и бухучета администрации МО спЗареченск

	4.6
	Ежемесячное размещение на официальных сайтах органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отчетов об исполнении местного бюджета
	Своевременное размещение отчетов
	да-1/нет-0
	1
	1
	1
	1
	1
	Мероприятие носит аналитический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта

	Отдел финансов и бухучета администрации МО спЗареченск

image1.jpeg